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Punkt 1: Kommunens adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og
logi

15.00.00-A00-2-22

Beslutningstema
Der træffes beslutning om Tønder Kommune skal kompensere frivillige/private for indkvartering af fordrevne
ukrainere.

Sagsfremstilling
Aktstykke 213 af 10. marts 2022, senere forlænget i aktstykke 219 frem til 4. april 2022 er grundlaget for
kommunernes adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi. Den 1. april 2022 blev Regeringen og
aftaleparterne enige om, at kommunerne også efter den 4. april 2022, hvor aktstykke 219 udløb, skal have
mulighed for at tilbyde fordrevne fra Ukraine indkvartering og forplejning svarende til rammerne i aktstykke nr. 219
af 16. marts 2022.

Fra den 5. april 2022 er der med aktstykke 232 af den 3. april 2022 således fortsat lovhjemmel til, at ordningen
oplistet i aktstykke 219 kan anvendes, frem til en lovændring kan træde i kraft efter hastebehandling i Folketinget
efter påske.

Aktstykke 232 giver mulighed for at kommunerne inden for en ramme på op til 500 kr. pr. plads om dagen, kan
vælge at yde kost og logi i perioden frem til ukrainerne er omfattet af særloven om ophold i Danmark.

Kommunerne har mulighed for at løse opgaven på forskellige måder, eksempelvis ved

at yde kost og logi i egne lokaler fx skoler, idrætshaller, kommunale vandrehjem m.v.,
at lade private varetage opgaven for kommunen og modtage betaling for kost og logi til de ukrainske, eller
at udbetale et beløb til kost direkte til de ukrainske fordrevne

I Tønder Kommune har udgangspunktet hidtil været, at anvende aktstykkets muligheder til at yde kost og logi
såfremt der opstod en situation, hvor fordrevne ukrainere henvendte sig til kommunen med et behov for hjælp til
kost og logi. I sådanne situationer har Tønder Kommune tilbudt kost og logi i egne lokaler. Privat indkvartering i
Tønder Kommune har således været på eget initiativ.

Det bemærkes, at KL vurderer, at aktstykket giver mulighed for at kompensere frivillige/private, der har ukrainere
indkvarteret, men at frivillige/private ikke har krav på økonomisk kompensation.

Flere kommuner har taget initiativ til at kompensere frivillige/private for indkvartering. Aktuelt er der kendskab til
at Sønderborg, Aabenraa, Haderslev, Esbjerg, Vejle, Odense og Kolding kommuner efter forskellige modeller og
beløb giver støtte til værtsfamilier som indkvarterer fordrevne ukrainere.

Prognosen på landsplan for fordrevne ukrainere i Danmark er blevet opjusteret fra 20.000 til 100.000.
Udlændingestyrelsen behandler aktuelt mange ansøgninger om opholdstilladelse, og med dette følger en forlænget
behandlingstid. Der går derfor længere tid fra ansøgning om opholdstilladelse til visitation til bopælskommunen end
tidligere antaget.

I Tønder Kommune skønnes der aktuelt, at være ca. 200 fordrevne ukrainske flygtninge, som er indlogeret privat.
Indkvarteringen kan blive længere tid end først antaget. Derfor kan der være flere private, der kan have behov for
at modtage en form for kompensation for kost og logi.

På baggrund af en forventet øget tilstrømning, og en forlænget sagsbehandlingstid ved Udlændingestyrelsen, skal
der tages stilling til muligheden for at yde kompensation til værtsfamilier i Tønder Kommune for indkvartering af
fordrevne ukrainere. Såfremt det besluttes, foreslås en model der indebærer følgende:

Der udbetales 75 kr. pr. dag. pr. voksen og 50 kr. pr. barn. Der kompenseres alene for perioden efter beslutningen i
denne sag. Der kan kompenseres fra og med den dato værtsfamilierne ansøger om kompensation og for den
fremadrettede periode, hvor ukrainerne bor hos den private og frem til der er givet opholdstilladelse. Kompensation
gives for en midlertidig periode, og kun så længe der er lovhjemmel til at give tilskud.

Det er en forudsætning, at ukrainerne har ansøgt om opholdstilladelse i henhold til særloven eller har bestilt tid ved
Udlændingestyrelsen til at søge om opholdstilladelse. I forbindelse med ansøgning skal værten møde op i
Borgerservice sammen med den/de ukrainske tilrejsende, som man har boende. Det er vigtigt, at alle indkvarterede
ukrainere møder fysisk op. Der skal ved fremmødet medbringes en kopi, som skal afleveres, af dokumentation i
form af ansøgning(er) om opholdstilladelse eller kvittering(er) for bestilling af tid til ansøgning om opholdstilladelse
ved Udlændingestyrelsens Borgerservice, samt legitimation for værten. Derudover skal værten medbringe en



udfyldt og underskrevet tro- og loveerklæring. Der vil blive udmeldt et fast tidspunkt i Borgerservice, hvor der kan
indleveres en ansøgning, hvor der også vil være en tolk tilstede. Der vil efterfølgende kunne ansøges digitalt om
kompensation for en uge af gangen.

Kompensationen er fastsat, så den som udgangspunkt ikke overstiger det beløb ukrainerne efterfølgende kan
modtage i selvforsørgelses- og hjemrejseydelse.

Økonomi
Modellen med et tilskud på 75 kr. pr. dag pr. voksen og 50 kr. pr. barn vil ved 200 ukrainske flygtninge fordelt på 80
voksne og 120 børn medføre en kommunal udgift til kompensation på 360.000 kr. for en måned.

Finansieringen vil som udgangspunkt ske jf. aktstykke 213, 219 og 232, hvor der samlet er afsat 50 mio. kr. til at
dække kommunale udgifter under ét til at tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning. Beløbet vil ifølge
aktstykkerne indgå i reguleringen af det kommunale bloktilskud og bliver derved fordelt efter befolkningstal. Tønder
Kommunes andel udgør 0,65%, svarende til 325.000 kr. Der kan blive tale om en situation, hvor finansieringen ikke
kan dække de faktiske udgifter.

Direktøren for Teknik, Klima og Beskæftigelse indstiller,
at oplæg til model for kompensation fremadrettet efter ansøgning til frivillige/private for indkvartering af fordrevne
ukrainere med 75 kr. pr. dag pr. voksen og 50 kr. pr. barn godkendes, og
at sagen videresendes til Økonomiudvalget.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 6. april 2022, pkt. 1:
Indstillingen anbefales, idet udvalget opfordrer Økonomiudvalget til at behandle sagen hurtigst muligt.

Beslutning
Økonomiudvalget godkendte indstillingen fra Arbejdsmarkedsudvalget

Dog med den passus, at ordningen er gældende med tilbagevirkende kraft fra den 5. april 2022 samt at
kompensationerne gives for afholdte udgifter.
Endvidere at økonomien mellem finansieres af kassen.

Allan Svendsen, Nye Borgerlige kan ikke støtte indstillingen og stemmer imod.

Begrundelsen er at Allan Svendsen, Nye Borgerlige mener, at alle bør hjælpes gennem det etablerede
Asylsystem.

Forvaltningen udarbejder efterfølgende en procedure, der sikre indstillingen og sagens håndtering.
Herunder at udbetalingen sker til værter med fast bopæl i Tønder Kommune.



Punkt 2: Underskriftsark

00.01.00-P35-7-21

Beslutningstema
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem underskrive digitalt ved at trykke på "Godkend".

Beslutning
.
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